Протокол № 97
заседания Учёного совета
факультета права НИУ ВШЭ
от 22 ноября 2016 года
Повестка дня:
1. О рекомендации к включению в группу высокого профессионального кадрового потенциала (кадровый резерв) на 2017 г. и утверждении отчетов резервистов (Е.Н. Салыгин)

2. Об утверждении программ вступительных испытаний на образовательные программы по магистратуре (В.В. Старженецкий, М.О. Жернова)
3. Об обязательном адаптационном курсе по праву в магистратуре (Е.Н. Салыгин)

4. О рекомендации к присвоению ученого звания доцента (зав. кафедрами)
5. О рекомендации научного руководства аспирантами (С.В. Васильева, С.А. Маркунцов)
6. О рекомендации к утверждению тем диссертационных исследований (С.В. Васильева, С.А. Маркунцов)

7. Разное (Е.Н. Салыгин, С.А. Маркунцов)
	I СЛУШАЛИ:

	Первого заместителя декана факультета права В.В. Председателя ученого совета факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу о рекомендации к включению в группу высокого профессионального кадрового потенциала (кадровый резерв) на 2017 г. и утверждении отчетов резервистов.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Рекомендовать к включению в группу высокого профессионального кадрового потенциала (кадровый резерв) на 2017 г. Вишневского П.Н.  (категория «Новые преподаватели»), Быстрова А.С. (категория «Новые преподаватели»), Михайлова В.К. (категория «Новые преподаватели»), Чуракова В.Д. (категория «Новые исследователи»).

Единогласно.

Утвердить отчеты следующих резервистов: Р.О. Долотова, И.И. Нагорной, Б.В. Назмутдинова, В.Н. Шельменкова.

Единогласно.

	II СЛУШАЛИ:

	Первого заместителя декана факультета права В.В. Старженецкого, декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об утверждении программ вступительных испытаний на образовательные программы направления подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» («История, теория и философия права», «Корпоративный юрист», «Международное частное право», «Право информационных технологий и интеллектуальной собственности», «Право международной торговли, финансов и экономической интеграции», «Публичное право», «Финансовое, налоговое и таможенное право», «Юрист в сфере спорта», «Юрист в правосудии и правоохранительной деятельности») (вопросы и выступления: А.С. Туманова, М.А. Краснов, Е.Н. Салыгин – о возможности едином подходе в формировании вступительных испытаний на образовательные программы по магистратуре, Н.Ю. Ерпылева, С.А. Маркунцов, Е.С. Герасимова, Т.Н. Трошкина).

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить программы вступительных испытаний на образовательные программы направления подготовки 40.04.01 «Юриспруденция».

 Большинством голосов (1 «воздержался»).

	III СЛУШАЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:
	Председателя Ученого совета факультета права  Е.Н. Салыгина, по вопросу об обязательном адаптационном курсе по праву в магистратуре (вопросы и выступления: М.О. Жернова, Т.Н. Трошкина, Л.А. Прокудина, М.А. Краснов).
Принять к сведению.

	IV СЛУШАЛИ:
	Секретаря ученого совета факультета права Маркунцова С.А. по вопросу о рекомендации  присвоения ученого звания доцента  Энгельгардту Артуру Августовичу и Марьяну Гайку Всеволодовичу.

	 ПОСТАНОВИЛИ:
V СЛУШАЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:
VI СЛУШАЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:
VII СЛУШАЛИ:
ПОСТАНОВИЛИ:

	Ходатайствовать о присвоении ученого звания доцента Энгельгардту Артуру Августовичу по научной специальности 12.00.08 «Уголовное право и криминология, уголовно-исполнительное право», Марьяну Гайку Всеволодовичу по научной специальности 12.00.14 «Административное право; административный процесс»
Единогласно.
Секретаря ученого совета факультета права Маркунцова С.А., заведующего кафедрой уголовного права и криминалистики Есакова Г.А. по вопросу о рекомендации научного руководства аспирантами Долотова Руслана Олеговича.
Рекомендовать разрешить доценту кафедры уголовного права и криминалистики Долотову Руслану Олеговичу осуществлять научное руководство аспирантами.
Единогласно.
Секретаря ученого совета факультета права С.А. Маркунцова, заведующего кафедрой международного публичного и частного права Н.Ю. Ерпылеву по вопросу об утверждении тем диссертационных исследований (вопрос Ю.П. Орловский).

1. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Смагуловой Айман Салимовне «Применение контрмер государствами и международными организациями, не являющимися потерпевшими в результате совершения международно-противоправного деяния», научный руководитель - к.юрид.н., доцент В.Н. Русинова.
Единогласно.

2. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Антипкиной Ольге Владимировне «Банкротство и санация банков в международном частном праве Европейского Союза», научный руководитель - д.юрид.н., профессор Н.Ю. Ерпылева.
Единогласно.

3. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Даулетшиной Эльзе Викторовне «Общеизвестные товарные знаки в международном частном праве России и США», научный руководитель - д.юрид.н., доцент Н.Ю. Ерпылева.
Единогласно.

4. Рекомендовать к утверждению тему диссертационного исследования аспирантке Каримовой Луизе Ирековне «Автономия воли сторон и права третьих лиц в международном коммерческом арбитраже», научный руководитель - к.юрид.н., доцент И.В. Гетьман-Павлова.
Единогласно.

Председателя ученого совета факультета права Е.Н. Салыгина об утверждении Положения о практиках студентов бакалавриата и магистратуры факультета права.

Председателя ученого совета факультета права Е.Н. Салыгина  по вопросу об объявлении благодарностей В.Н. Русиновой и А.С. Тумановой, вручении свидетельств об аккредитации ряда образовательных программ по направлению подготовки «Юриспруденция».
Председателя ученого совета факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу о подготовке конференции по праву, приуроченной юбилею факультета права НИУ ВШЭ.

Утвердить (единогласно).

Поздравить коллег. Принять к сведению.

Председатель

   ученого совета факультета права                                      Е.Н. Салыгин